(1) Quærebat extra quem intus ferebat in anima JESUM CHRISTUM... Veni ad tuum Dominum JESUM CHRISTUM, et sic intra celum reduxit eam... Pro majori utilitate tua statui quandoque me tibi subtrahere... Licet a te recedam quoad gustum delectationis, quam nunc audis, semper tamen sum tecum, quantum ad præsentiam meæ protectionis et gratiæ. (V. 166).

(2) Ego ero et non ero tecum : eris enim induta gratia mea, et tibi videbitur quod sis nuda, quia non me permittam cognosci in te a te. Volo namque semper te in limore meo servare, ut crescas in gratia mea. (Ibid., 122).

afin d'apaiser les tentations ; et je serai toujours là pour que tu puisses plus tranquillement jouir de mes douceurs (1). »

Au milieu de grandes peines, elle s'écria une fois : « Seigneur JÉSUS-CHRIST, Fils du Père éternel, qui avez daigné naître de la Vierge, que, par un effet de votre miséricorde, toutes mes souffrances vous soient agréables. » Et son divin Maître, « l'éternelle Vertu qui se plaisait à l'enseigner intérieurement (2) », lui répondit : « Lorsque je te soustrais la suavité de ma présence, je ne le fais que pour mieux éprouver ta fidélité ; car tant que tu me sens avec toi, tes peines ne sont plus des peines ; mais dès que je parais n'être plus là, tu tombes dans l'angoisse. Et cependant je suis avec toi par la grâce, quoique, quant aux consolations, je te semble bien loin. Supporte donc les peines avec une patience à toute épreuve (3).

« Tant que tu vivras en ce monde, tu seras affligée de grandes et de nombreuses tribulations ; et bien que je sois toujours avec toi, tu ne pourras pas, comme tu le souhaites, sentir continuellement ma douce présence. Moi, le Fils de DIEU, né de la Vierge, je demeure avec toi lors même que je me retire... Et maintenant je m'en vais quant à ces entretiens intimes, et je te congédie

(1) Ego illum unicum et æternum DEUM invoco, qui est Pater, Filius et spiritus Sanctus. — Ego sum Christus, de MARIA Virgine natus... — Domine, quid est hoc, quod aliquando sic a me videntur elongatus? — Noli timere, filia, quia cum tibi videtur, quod deseruerim te, tecum sum, ad tuas sedandas tentationes, et ero, ut mea dulcedine quietius perfruaris. (VII, 174).

(2) Virtus æterna, quæ intus docebat. (II, 22).

(3) Prægustatæ suavitatis subtractio tibi fit ad tuæ fidei majorem probationem ; nam quousque me tecum sentis, te nulla pœna pungit ; sed cum subtrahi tibi videor, in angustia remanes. Et tamen tecum sum per gratiam, quamvis quoad dulcedines videar absentatus. (VII, 175).

avec la bénédiction de l'éternelle Trinité, et de la Bienheureuse Vierge, ma Mère (1). »

Malgré ces divines assurances, Marguerite s'inquiétait grandement, dès qu'elle perdait le sentiment de son union intérieure avec Jésus. Notre-Seigneur l'en reprenait avec bonté ; car au fond, de la part de Marguerite, ce n'était qu'une crainte d'amour. « Tu es, lui disait-il, comme un enfant qui veut toujours être collé au sein de sa mère, et qui pleure, qui se lamente, qui crie, pour peu qu'il en soit privé. » Elle répondit : « Mon doux Seigneur, la crainte que me fait éprouver votre éloignement, me fait tellement souffrir, m'inquiète et m'effraye tellement, que je ne suis plus capable d'être consolée, dès que je ne vous goûte plus, dès que je ne vous sens plus. — Et moi, je te dis ce que j'ai dit jadis à saint Paul : Ma grâce te suffit. Tu as beau t'imaginer que je suis loin de toi, je n'en suis pas moins tout près de toi par la grâce. Sache que le Séducteur, qui ne demanderait pas mieux que de te tromper, ne peut te parler dans l'intime de ton âme, comme je le fais, moi, le vrai Fils de DIEU éternel, qui me suis fait homme en la Vierge MARIE. » Et il lui donna sa bénédiction accoutumée (2).

(1) ...Et licet semper tecum sim, non tamen sine intermissione, ut optas, senties dulcedinem meam. (V. 95). Ego DEI Filius natus de Virgine, quamvis recedam, tecum remaneo. (IX, 225). Nunc autem, quoad modum familiaris locutionis recedens dimitto te cum benedictione Trinitatis æternæ, et Matris meæ beatæ Virginis. (253).

(2) Tu es sicut puer, qui stare semper appetit ad ubera matris suæ, qui statim plorat, suspirat et clamat, si vel modicum separatur... — Domine mi, timor quem habeo de tua subtractione, adeo me crucial, inquietat et terret, ut nullam consolationem recipere possim, si te non sentio atque gusto. — Quamvis credas, quod sim elongatus a te, sum tamen per gratiam juxta te ; et scias quod intra animam tuam non posset illusor loqui, qui te libenter deciperet, sicut loquor ego verus DEI æterni Filius, de MARIA Virgine humanatus. (X, 263).

JÉSUS lui avait dit dès l'origine : « Quoique je t'aie donné les Frères Mineurs pour l'enseigner extérieurement, c'est moi néanmoins qui suis et qui ai toujours été ton Maître intérieur (1) ». Il lui expliqua donc avec plus de détails encore l'importante vérité qu'elle semblait ne pas pouvoir comprendre. « Ton confesseur a bien raison, lorsqu'il t'assure que, dans cette soif que tu as de moi, je suis avec toi. Quel autre que moi, en effet, te donne et la lumière intérieure, et la ferveur, et les saints désirs ? Qui daigne te protéger dans tes luttes ? » Et comme Marguerite lui répondait : C'est vous, ô mon Seigneur JÉSUS-CHRIST », le Sauveur lui répliqua : « Pourquoi donc alors ne me remercies-tu pas de tout ton cœur ?... Ne crains rien : lors même que tu ne ressens pas ces consolations que tu regrettes, je suis avec toi (2)... Moi, selon la chair le Fils de la Vierge MARIE ; moi qui suis avec toi, je te bénis d'une même bénédiction avec le Père éternel, dont je suis le Fils unique. Si parfois le rayon de ma lumière se cache à tes regards, et si tu ne peux alors, selon l'ardeur de tes désirs, goûter les douceurs de ma suavité, sache que j'en agis ainsi avec toi, afin que tu voies clairement ce que tu es par toi-même, sans la joie souveraine, infinie. Et au contraire, lorsque je me communique généreusement à toi, tu éprouves aussitôt d'une manière ineffable de quelles grandeurs, de quelles splendeurs, de quelles beautés je te revêts, moi, le Christ.

« Mais aie confiance en moi ; car, lors même que tout te ferait croire que je me retire de toi, je serai avec toi ;

(1) *Quamvis illos fecerim tuos magistros exteriores, ego tamen tuus magister interior sum, et fui* (II, 32.)

(2)... *Noli timere, filia, nec dubites; quia licet illas, quas desideras, consolationes non gustes, ... tecum sum.* (VI, 137.)

je ne te quitterai pas le moins du monde. Qui donc te donnera cette soif brûlante de moi, sinon moi-même, moi la source éternelle, qui enivre les Anges et les Bienheureux, moi qui suis en ton âme (1)? «

Le Maître intérieur de l'humble et fidèle Marguerite lui recommandait sans cesse le recueillement, le silence, la fuite des gens du monde, la mortification, comme autant de conditions indispensables de la conservation et de l'accroissement du trésor de grâce qu'elle portait en son cœur. « Je ne veux pas, ma fille, que tu parles davantage avec tous ces séculiers. Plus tu t'éloigneras de leurs bavardages, et plus je serai près de toi ; je serai d'autant plus l'hôte et l'ami intime de ton âme, que je te trouverai plus étrangère au monde. Moins tu leur parleras, et plus je te parlerai, et te comblerai de mes dons les plus exquis... Dans le commerce avec les mondains, l'esprit se remplit de mille vaines images ; et mon tabernacle se trouve occupé et obscurci (2)... Moi, ton Jésus, je te dis de fuir les créatures, autant que cela dépend de toi, et de chercher la solitude. Laisse-moi faire ce que je fais en toi pour le

(1) Et ego Virginis MARIE secundum carnem Filius, qui sum tecum, benedico tibi una cum illo æterno Patre, cujus sum Unigenitus... Et si quando tibi meæ radius claritatis absconditur, et meæ suavitatis dulcedinem gustare non vales, ut exuris ; idcirco tecum agitur, ut penitus cernas, qualis tu es ex te absque summa infinitaque lætitia. Cum vero me large tibi communico, tunc ineffabiliter experiris, quam magna, luminosa, et gratiosa per me Christum efficeris. Sed confide in me, quia quantumcunque videar tibi subtrahi, tecum ero : minime desereris. Quis enim de me æstantem sitim donabit tibi, ni ego æternus Fons, Angelos et Beatos reficiens, qui sum in anima tua ? (X, 258.)

(2)... Quanto plus fueris a talium colloquiis separata, tanto tibi ero propinquior : et tanto tibi et menti tuæ ero domesticus et humanus, quanto cum sæculo inveniam te silvestrem... (II, 28.) Si cum sæcularibus moram contraxeris, ... occupatur tabernaculum meum et obnubilatur. (VII, 201.)

bien spirituel de mes enfants ; car c'est moi qui te conduis (1). »